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HOT�RÂREA Nr. 26

din data de 28.04.2023

privind aprobarea Regulamentului de instituire şi administrare a taxei de salubrizare pentru utilizatorii
serviciului de salubrizare, care beneficiaz� individual de prestarea serviciului

de salubrizare f�r� contract încheiat cu operatorul de salubritate şi pentru instituirea

şi aprobarea taxei de salubrizare, pentru utilizatorii care beneficiaz� individual de

prestarea serviciului de salubrizare f�r� contract încheiat cu

 operatorul de salubritate

 

Consiliul Local al comunei Iara, județul Cluj, întrunit în ședința ordinar�, din data de 28.04.2023,  

V�zând:

a. Proiectul de hot�râre nr. 27 din 21.04.2023, privind aprobarea Regulamentului de instituire şi administrare a taxei
de salubrizare pentru utilizatorii serviciului de salubrizare, care beneficiaz� individual de prestarea serviciului de
salubrizare f�r� contract încheiat cu operatorul de salubritate şi pentru instituirea şi aprobarea taxei de salubrizare,
pentru utilizatorii care beneficiaz� individual de prestarea serviciului de salubrizare f�r� contract încheiat cu
operatorul de salubritate.

          Analizând temeiurile juridice, respectiv:

a. Art. 6 alin. (1) lit. k), art. 26 alin. (1) lit. b), alin. (2), alin. (8), art. 28 ^14 alin. (1), (2), (3), art. 28 ^18 alin. (2) Legea
nr. 101/2006, privind serviciul de salubrizare a localit�dilor;

b. Art. 9, art. 16 alin. (2) lit. c), art. 61 din Normele metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru
activit�dile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a
taxelor de salubrizare aprobate prin Ordinul ANRSC nr. 640/2022;

c. Art. 121 alin. (1) și alin. (2) și art. 138 alin. (4) și alin. (5) din Constituția României;
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d. Art. . 3, 4 și 9  din Carta european� a autonomiei locale, adoptat� la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificat� prin
legea nr. 199/1997;

e. Art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), d), alin. (4) lit. c), alin. (7) lit. n), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. c) și art. 196, alin. (1)
lit. a) din Ordonanda de Urgend� nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modific�rile și complet�rile ulterioare;

�inând cont de:

a. Adresa Asociației De Dezvoltare Intercomunitar� Eco-Metropolitan Cluj, cu nr. 86 din 25.01.2023, înregistrat� la
Prim�ria Iara, cu nr. 655/31.01.2023;

b. Nota de fundamentare emis� de aparatul tehnic al ADI ECO-METROPOLITAN CLUJ, nr. 84 din 25.01.2023.  
c. Referatul de aprobare al primarului, înregistrat cu nr. 3324/21.04.2023;
d. Raportul de specialitate al compartimentului de resort, înregistrat cu nr. 3326/21.04.2023;
e. Avizul comisiei de specialitate, nr. 1 și 2.

În temeiul:  

Art. 139, și art. 196, alin. 1 lit. a) din ORDONANcA DE URGENc� nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 privind Codul
Administrativ,             

Consiliul Local al comunei Iara, adopt� prezenta hot�râre:

Art. 1. Se aprob� Regulamentul de instituire şi administrare a taxei de salubrizare pentru utilizatorii serviciului de
salubrizare, care beneficiaz� individual de prestarea serviciului de salubrizare f�r� contract încheiat cu operatorul de
salubrizare, conform Anexei, care face parte integrant� din prezenta hot�râre.

Art. 2. Se aprob� instituirea taxei de salubrizare pentru utilizatorii care beneficiaz� individual de prestarea serviciului de
salubrizare f�r� contract încheiat cu operatorul de salubrizare, dup� cum urmeaz�:

 a) 38,22 lei/persoan�/lun�, în cazul utilizatorilor casnici, persoane fizice şi asociadii de proprietari/locatari;

 b) 1.000 lei/mc/lun�, în cazul utilizatorilor non casnici, persoane juridice, altele decât asociadiile de proprietari.

Art. 3. Taxele menționate la art. 2, intr� în vigoare începând cu data de 29.05.2023.

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hot�râri, se încredințeaz�: Primarul comunei Iara, Secretarul General al
comunei, Compartimentul buget contabilitate, salarizare, impozite și taxe locale, precum și Compartimentul Poliția
Local�.

Art.5. Prezenta hot�râre se comunic� prin intermediul Secretarului General al comunei Iara, în termenul prev�zut de
lege:

Primarului comunei Iara
Instituției Prefectului Județului Cluj
Asociația De Dezvoltare Intercomunitar� Eco-Metropolitan Cluj
Compartimentului buget contabilitate, salarizare, impozite și taxe locale
Compartimentului Poliția Local�
http://www.primariaiara.ro

Nr. Consilieri în funcție :_____13_____

Nr. Consilieri  prezendi: __ 13 ____

Nr.voturi <pentru=:___  9______

Nr. Voturi <contra=:___0____

Nr.Voturi <abdineri=: __4_____

 

     Pre�edinte de �edin��                                                             Contrasemneaz�



           Popa Adrian                                                                        Secretar General,                           
                                                                                                                                     

                                                                                                     Bica Ciprian-Ovidiu        
 Tip�rire


